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Kirish. Zamonaviy ta'lim oʻqituvchilardan nutq madaniyatining yuqori darajasini talab 

qiladi. Bu, ayniqsa, boshlang'ich sinf oʻqituvchilari uchun juda muhimdir, ular nafaqat bolalarda 

asosiy bilim va koʻnikmalarni shakllantiradi, balki oʻquvchilarning nutq qobiliyatlarini 

rivojlantirish uchun namuna boʻladi. Axborot texnologiyalarining jadal rivojlanishi va ijtimoiy-

madaniy muhitdagi oʻzgarishlar nutq madaniyati sohasida yangi muammolarni keltirib 

chiqarmoqda. Ushbu maqolada biz kelajakdagi boshlang'ich sinf oʻqituvchilarida nutq 

madaniyatini rivojlantirishga zamonaviy yondashuvlarni koʻrib chiqamiz. 

I.Integratsiyalashgan yondashuv 

Nutqni oʻqitishning zamonaviy usullari kommunikativ koʻnikmalarning barcha 

jihatlarini rivojlantirishni oʻz ichiga olgan integratsiyalashgan yondashuvni talab qiladi: 

tinglash, gapirish, oʻqish va yozish. Boʻlajak boshlang'ich sinf oʻqituvchilari bolalarda nafaqat 

oʻqish va yozish koʻnikmalarini, balki oʻz fikrlarini og'zaki ravishda etarli darajada ifoda etish, 

suhbatdoshni tinglash va tushunish qobiliyatini rivojlantirish uchun turli xil usullardan 

samarali foydalanishlari kerak. Nutqni oʻqitishga integratsiyalashgan yondashuv-bu oʻquv 

jarayonida muloqot qobiliyatining turli jihatlarini birlashtirgan yondashuv. U barcha toʻrtta 

asosiy koʻnikmalarni rivojlantirishga e'tibor qaratadi: tinglash, gapirish, oʻqish va yozish. Ushbu 

yondashuv koʻplab afzalliklarga ega va zamonaviy ta'lim talablariga javob beradi. 

Integratsiyalashgan yondashuv bilan bog'liq bir nechta asosiy fikrlar: integratsiyalashgan 

yondashuv oʻquvchilarga nafaqat oʻqish va yozish koʻnikmalarini, balki og'zaki nutq va tinglash 

qobiliyatlarini ham rivojlantirishga imkon beradi. Bu ayniqsa muhimdir, chunki muloqot 

qobiliyatlari ushbu jihatlarning barchasini oʻz ichiga oladi va ularning har tomonlama 

rivojlanishi chuqurroq va samarali oʻrganishga yordam beradi. Integratsiyalashgan yondashuv 

talabalarga oʻz koʻnikmalarini Real vaziyatlarda qoʻllash imkonini beradi[1]. Masalan, talabalar 

matnlarni oʻqib, keyin ularni og'zaki muhokama qilishlari, oʻqiganlari asosida insholar 

yozishlari, audio materiallarni tinglashlari va muhokama qilishlari mumkin. 

Kontekstli ta'lim: integratsiyalashgan yondashuv odatda muayyan mavzular va 

kontekstlar atrofida quriladi, bu esa oʻrganishni yanada qiziqarli va haqiqiy hayot bilan 

bog'laydi. Talabalar turli vaziyatlarda oʻz mahoratidan qanday foydalanishlari mumkinligini 

koʻrishadi, bu ularning motivatsiyasini rag'batlantiradi. Ushbu yondashuv talabalar oʻrtasidagi 

hamkorlik va muloqotni osonlashtiradi, chunki koʻplab topshiriqlar birgalikda ishlash va fikr 

almashishni talab qiladi. Bu ijtimoiy koʻnikmalarni rivojlantirishga va boshqalar bilan muloqot 

qilish qobiliyatiga yordam beradi. Integratsiyalashgan yondashuv turli yosh guruhlari va tilni 

oʻrganish darajalari uchun javob beradi. U oʻquvchilarning turli kontekstlari va ehtiyojlariga 

moslashtirilishi mumkin. 

Shunday qilib, nutqni oʻqitishga integratsiyalashgan yondashuv muloqot qobiliyatlarini 

yanada toʻliq va samarali rivojlantirishga yordam beradi va oʻquvchilarni haqiqiy hayotiy 

vaziyatlarda muvaffaqiyatli muloqot qilishga tayyorlaydi. 

II. Tanqidiy fikrlashni rivojlantirish 

Zamonaviy boshlang'ich sinf oʻqituvchilari bolalarni nafaqat malakali gapirishga, balki 

tanqidiy fikrlashga ham oʻrgatishlari kerak. Tanqidiy fikrlashni rivojlantirish oʻquvchilarga 

ma'lumotni tahlil qilishga, faktlarni fikrlardan ajratishga va asosli dalillar asosida oʻz fikrlarini 

shakllantirishga yordam beradi[2]. Bu oʻqituvchilardan matnlarni muhokama qilish va tahlil 
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qilishni rag'batlantirish, shuningdek, bolalarni oʻz qarashlari haqida bahslashishga oʻrgatish 

qobiliyatini talab qiladi. Bolalarda tanqidiy fikrlashni rivojlantirish zamonaviy ta'lim tizimining 

muhim vazifasidir. Tanqidiy fikrlash oʻquvchilarga nafaqat bilimlarni oʻzlashtirishga, balki 

ularni Real hayotda faol qoʻllashga imkon beradi. Zamonaviy boshlang'ich sinf oʻqituvchilari 

bolalarga tanqidiy fikrlashni rivojlantirishga yordam beradigan ba'zi usullar: 

Munozaralarni rag'batlantirish: oʻqituvchilar turli mavzularda sinf muhokamalari va 

munozaralarni tashkil qilishlari mumkin. Bu bolalarga oʻz fikrlarini bildirishga, boshqalarning 

nuqtai nazarini tinglashga va oʻz pozitsiyalari haqida bahslashishga yordam beradi. 

Matnlarni tahlil qilish: oʻqituvchilar bolalarni ma'lumotni tahlil qilishga oʻrgatish 

uchun matnlar, maqolalar, kitoblar va boshqa materiallardan foydalanishlari mumkin. Bolalar 

matnlarning mazmunini muhokama qilishlari, asosiy g'oyalarni ta'kidlashlari, faktlar va 

fikrlarni aniqlashlari va muallifning yondashuvini aniqlashlari mumkin. 

Muammolarni hal qilishda tanqidiy fikrlash: oʻqituvchilar oʻquvchilarga ularni hal 

qilish uchun tanqidiy fikrlashni talab qiladigan vazifalar va muammolarni taklif qilishlari 

mumkin. Bunga mantiq, ma'lumotlarni tahlil qilish, tekshirish va strategiyalarni ishlab chiqish 

vazifalari kirishi mumkin. 

Oʻz-oʻzini oʻrganish: bolalarni oʻzlarini qiziqtirgan mavzularni mustaqil ravishda 

oʻrganishga undash, shuningdek, tanqidiy fikrlashni rivojlantirishga yordam beradi. 

Oʻqituvchilar oʻquvchilarga tadqiqot savollarini shakllantirishda va ma'lumot topishda yordam 

berishlari mumkin. 

Manbalarni tanqidiy tahlil qilish: oʻqituvchilar bolalarni turli xil axborot 

manbalarining ishonchliligi va ishonchliligini baholashga oʻrgatishlari kerak. Bu 

ma'lumotlarning koʻpligi davrida bolalar faktlarni fikr va soxta yangiliklardan ajrata olishlari 

uchun muhimdir. 

Asosli bahslashish koʻnikmalarini rivojlantirish: talabalarga faktlar va mantiq 

asosida dalillarni qanday tuzishni oʻrgatish kerak. Bu oʻz fikrlarini aniq va ishonchli ifoda 

etishni oʻz ichiga oladi.  

Boshlang'ich sinflarda tanqidiy fikrlashni rivojlantirish bolalarga nafaqat muvaffaqiyatli 

oʻrganishga, balki qiyin vaziyatlarni tahlil qilishga va muvozanatli qarorlar qabul qilishga qodir 

boʻlgan faol va ma'lumotli fuqarolarga aylanishga yordam beradi. Ushbu koʻnikmalar hayot 

davomida talabga ega boʻlib qolmoqda. 

III. Multimedia texnologiyalari 

Axborot texnologiyalarining rivojlanishi bilan multimedia texnologiyalaridan 

foydalanish nutq madaniyatini rivojlantirishning muhim jihatiga aylandi. Boshlang'ich sinf 

oʻqituvchilari qiziqarli va samarali darslarni yaratish uchun interaktiv doskalar, kompyuterlar, 

proyektorlar va boshqa zamonaviy oʻquv vositalaridan samarali foydalanishlari kerak. 

Shuningdek, u bolalarga media-savodxonlik koʻnikmalarini rivojlantirishga imkon beradi. 

Multimedia texnologiyalari zamonaviy ta'lim muhitini rivojlantirishda va oʻquvchilarning nutq 

madaniyati darajasini oshirishda muhim rol oʻynaydi. Ta'limda multimedia texnologiyalaridan 

foydalanish bilan bog'liq ba'zi muhim fikrlar: 

Interfaol doskalardan (interaktiv ekranlar) foydalanish oʻqituvchilarga qiziqarli darslar 

yaratish, materialni tasavvur qilish, darslarni interaktiv qilish imkonini beradi. Talabalar faol 

ishtirok etishlari, yozishlari, chizishlari, ma'lumotlarni oʻrganishlari mumkin. Kompyuterlar va 

proyektorlardan samarali foydalanish oʻqituvchilarga animatsiyalar, videolar, rasm va matnli 
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slaydlar kabi multimedia materiallarini namoyish etish imkonini beradi[3]. Bu oʻrganishni 

yanada qulayroq va qiziqarli qiladi. Oʻqituvchilar oʻquv materiallarini toʻldirish uchun onlayn 

manbalardan foydalanishlari mumkin. Elektron darsliklar, veb-saytlar va ilovalar turli xil 

oʻrganish usullarini taqdim etishi va oʻquvchilarning media savodxonligini oshirishi mumkin. 

Multimedia texnologiyalaridan foydalanish oʻquvchilarga media savodxonligi koʻnikmalarini 

rivojlantirishga yordam beradi. Ular turli manbalardan olingan ma'lumotlarni tanqidiy 

baholashni, media formatlarini farqlashni va xabarlarni qanday boshqarish mumkinligini 

tushunishni oʻrganadilar. 

Multimedia texnologiyalari oʻqituvchilarga oʻquv jarayonini oʻquvchilarning individual 

ehtiyojlariga moslashtirishga imkon beradi. Talabalar materialni oʻz tezligida oʻrganishlari va 

oʻzlari uchun eng qulay boʻlgan usulda oʻrganishlari mumkin. Multimedia texnologiyalari 

videokonferentsiyalar, virtual ekskursiyalar va boshqa mamlakatlardan kelgan talabalar bilan 

almashinuvlar orqali jahon tajribasi va bilimlarini sinflarga olib kirishga imkon beradi[4]. Bu 

oʻquvchilarning dunyoqarashini kengaytirishga yordam beradi. 

Shuni esda tutish kerakki, multimedia texnologiyalari oʻquv jarayoniga malakali va 

pedagogik maqsadlarni hisobga olgan holda birlashtirilishi kerak. Texnologiyadan foydalanish 

oʻqitishning muhim jihatlarini, masalan, oʻqituvchi va tengdoshlar bilan oʻzaro munosabatlarni 

almashtirmasligi kerak, balki oʻquvchilarning ta'lim tajribasini toʻldirishi va yaxshilashi kerak. 

VI. Turli xil matnlar bilan ishlash 

Zamonaviy boshlang'ich sinf oʻqituvchilari bolalarning turli xil matnlarga, shu jumladan 

badiiy adabiyot, ilmiy maqolalar, yangiliklar va multimedia manbalariga qiziqishini uyg'otishi 

kerak. Turli xil matnlar bilan ishlash nutq madaniyatining muhim jihati boʻlgan soʻz boyligini 

va kontekstni tushunishni rivojlantirishga yordam beradi. turli xil matnlar bilan ishlash 

boshlang'ich sinflarda bolalarni tarbiyalashda muhim rol oʻynaydi. Ushbu yondashuvning 

muhimligini ta'kidlaydigan bir nechta muhim jihatlar: badiiy adabiyot, ilmiy maqolalar, 

yangiliklar va multimedia manbalarini oʻz ichiga olgan turli xil matnlarni oʻqish bolalarga yangi 

soʻzlar va tushunchalarni oʻrganishga yordam beradi. Bu til rivojlanishining muhim elementi 

boʻlgan ularning soʻz boyligini kengaytirish va chuqurlashtirishga yordam beradi. Turli xil 

matnlar bolalarga matnni turli kontekstlarda tushunish imkoniyatini beradi. Bu ularga 

ma'lumotlarni tahlil qilish va talqin qilish koʻnikmalarini rivojlantirishga yordam beradi. 

Kontekstni tushunish qobiliyati zamonaviy axborot jamiyatida muhim mahoratdir. 

Turli xil matnlarni oʻqish bolalarga hayotning turli jabhalari, madaniyatlar, fanlar va 

san'at haqida ma'lumot olish imkonini beradi. Bu ularning ta'lim ufqlarini kengaytirishga va 

kengroq dunyoqarashni shakllantirishga yordam beradi. Turli xil matnlar talabalarga ularni 

shaxsan qiziqtiradigan materialni tanlash uchun koʻproq imkoniyatlar beradi. Bu oʻqishga 

boʻlgan qiziqishni kuchaytirishi va oʻrganishni yanada qiziqarli qilishi mumkin. Har xil turdagi 

matnlarni oʻqish va tahlil qilish tanqidiy fikrlash koʻnikmalarini rivojlantirishga yordam beradi. 

Bolalar savollar berishni, oʻz fikrlarini bildirishni, oʻz nuqtai nazarlari haqida bahslashishni va 

turli nuqtai nazarlar haqida fikr yuritishni oʻrganadilar[5]. Turli xil matnlar bilan ishlash 

bolalarga til va madaniyat bilan bog'liq koʻnikmalarni rivojlantirishga yordam beradi, masalan, 

toʻg'ri talaffuz, grammatika, turli madaniyat va tillarni hurmat qilish. 

Umuman olganda, turli xil matnlar bilan ishlash zamonaviy axborot dunyosida 

muvaffaqiyatli moslashishga tayyor boʻlgan malakali oʻquvchilar va ma'lumotli fuqarolarni 

shakllantirishga yordam beradi. 
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V. Madaniy boyitish 

Zamonaviy boshlang'ich sinf oʻqituvchilari bolalarni madaniy boyitishga ham e'tibor 

berishlari kerak. Bunga klassik va zamonaviy adabiyot bilan tanishish, san'at va musiqani 

oʻrganish va muhim ijtimoiy-madaniy mavzularni muhokama qilish kiradi. Madaniy boyitish 

keng dunyoqarashni shakllantirishga va madaniy savodxonlikni rivojlantirishga yordam 

beradi. Boshlang'ich sinflarda bolalarni madaniy boyitish ta'limning muhim qismidir, chunki u 

shaxsning koʻp qirrali rivojlanishiga hissa qoʻshadi. Oʻquv jarayoniga kiritilishi mumkin boʻlgan 

madaniy boyitishning ba'zi jihatlari: 

Bolalar klassik va zamonaviy adabiyotlarni, shu jumladan turli mamlakatlar va 

madaniyatlarning asarlarini yaxshi bilishlari kerak. Bu ularga oʻqish koʻnikmalarini, 

shuningdek, turli vaqt va joylarni tushunishga yordam beradi. San'atni oʻrganishni oʻquv 

dasturiga kiritish bolalarga oʻzlarining badiiy afzalliklarini kengaytirish va tasavvurlarini 

rivojlantirishga imkon beradi[6]. Ular rasm, haykaltaroshlik, arxitektura va dizayn kabi turli xil 

san'at turlarini oʻrganishlari mumkin. Musiqiy ta'lim bolalarning hissiy va intellektual 

rivojlanishiga hissa qoʻshishdan tashqari, musiqa qulog'ini rivojlantirishga yordam beradi. 

Musiqaning turli janrlari va bastakorlari bilan tanishish oʻquv jarayonining bir qismi boʻlishi 

mumkin. 

Tarix, urf-odatlar, din va boshqalar kabi muhim ijtimoiy-madaniy mavzularni 

muhokama qilish bolalarga dunyodagi madaniyatlarning xilma-xilligini tushunishga yordam 

beradi. Bu ularning bag'rikengligi va farqlarni hurmat qilishiga yordam beradi. Madaniy 

savodxonlikni oʻrgatish bolalarga madaniy kontekstlarni tahlil qilish va tushunish qobiliyatini 

rivojlantirishga yordam beradi. Bu ularga koʻproq ongli fuqaro boʻlishga yordam beradigan 

ta'limning muhim jihati. Madaniy boyitish nafaqat bolalarning intellektual rivojlanishiga 

yordam beradi, balki ularga oʻzlarini va atrofdagi dunyoni yaxshiroq tushunishga yordam 

beradi. Zamonaviy boshlang'ich sinf oʻqituvchilari bolalar hayoti davomida foydali boʻladigan 

ushbu keng madaniy bazani shakllantirishda muhim rol oʻynaydi. 

Xulosa. Boʻlajak boshlang'ich sinf oʻqituvchilarida nutq madaniyatini rivojlantirishga 

zamonaviy yondashuvlar ulardan ixtisoslashgan bilim va koʻnikmalarni talab qiladi. 

Integratsiyalashgan yondashuv, tanqidiy fikrlashni rivojlantirish, multimedia 

texnologiyalaridan foydalanish, turli matnlar bilan ishlash va madaniy boyitish – bularning 

barchasi talabalarning yuqori nutq madaniyatini shakllantirishda muhim rol oʻynaydi. Boʻlajak 

boshlang'ich sinf oʻqituvchilari ma'lumotli va madaniy fuqarolarni shakllantirish missiyasini 

muvaffaqiyatli bajarish uchun ushbu jihatlarga alohida e'tibor berishlari kerak. 
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